4. Item, Causa per se, prior est ea quæ est per accidens. Si igitur posteriora sint a causa per se determinata, inconveniens

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, F, et cod. Bergom. — Edit.: « Manifeste apparet. »

<sup>2</sup> A, B, C, D, E, F, omittunt: « Autem. » — B, E, F: « Ea quarum. »

<sup>3</sup> A, B, C, D, E, F: « Distinctio est forma. »

<sup>4</sup> B omittit: « Non distinguuntur a casu, sed forte ea quorum distinctio est a materia; specierum autem distinctio est a forma. »

<sup>5</sup> A: « Sed forte etiam. »

<sup>6</sup> A, B, C, D, E, F: « Aliquorum individuorum casus non potest esse. »

<sup>7</sup> Aliquis in C addidit: « Ergo » post: « Casus. »

<sup>8</sup> D. Ucelli non bene hic in cod. Bergom. legit: « Distinctus. »

(a) « Considerandum tamen quod hæc ratio est particularis; unde potest aliquis dicere quod mundus fuit æternus, vel saltem aliqua creatura, ut angelus, non autem homo. Nos autem intendimus universaliter utrum aliqua creatura fuerit ab æterno. Sed hoc non valet, quia qua ratione potuit aliqua creatura esse ab æterno, eadem ratione et humana. Si enim mundus fuit ab æterno, potuit qualibet die fieri corpus humanum, cui Deus potuit animam applicare. » (Ex cod. G. de F.)

est dicere priora esse a causa per accidens indeterminata. Distinctio autem rerum præcedit naturaliter motum et operationes rerum; determinati enim motus et operationes sunt determinatarum et distinctarum; motus autem et operationes rerum sunt a causis per se et determinatis, quum inveniantur aut semper aut in pluribus ex suis causis eodem modo procedere. Ergo et distinctio rerum est a causa per se et determinata, et non a casu, qui est causa per accidens indeterminata.

5. Amplius, Cujuslibet rei procedentis ab agente per intellectum et voluntatem forma est ab agente intenta. Ipsa autem universitas creaturarum Deum habet auctorem, qui est agens per voluntatem et intellectum, ut ex præmissis (c. xxiii) patet; nec in virtute sua defectus aliquis esse potest, ut sic deficiat a sua intentione, quum sua virtus infinita sit, ut supra ostensum est (l. I, c. lxxiii.) Oportet igitur quod forma universi sit a Deo intenta et volita; non est igitur a casu; casu enim dicimus esse quæ præter intentionem sunt agentis. Forma autem universi consistit in distinctione et ordine partium ejus. Non est igitur distinctio rerum<sup>1</sup> a casu.

6. Adhuc, Id quod est<sup>2</sup> bonum et optimum in effectu, est finis productionis ipsius. Sed bonum et optimum universi consistit in ordine partium ipsius ad invicem, qui sine distinctione esse non potest; per hunc enim ordinem universum in sua totalitate constituitur, quæ est optimum ipsius. Ipse igitur ordo partium universi et distinctio earum est finis productionis universi; non est igitur distinctio rerum a casu.